
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ORGANIZZAZIONE E RISORSE UMANE (ORU)
SETTORE 3 - GESTIONE ECONOMICA DEL PERSONALE.

________________________________________________________________________________

Assunto il 12/02/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 154

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 908 del 22/02/2018

OGGETTO: DETERMINAZIONE TETTI DI SPESA PER RIMBORSI SPESE ANNO 2018 
STRUTTURE SPECIALI E AUSILIARIE. . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE

VISTI : 
- il D.P.G.R. n. 354/1999 e successive modificazioni; 

- il Decreto Legislativo n. 165/2001, e successive modificazioni; 

- la L.R. n. 31/2002 e successive modificazioni;

-  la  L.R 13  maggio  1996,n.7  che  disciplina  l’ordinamento  della  struttura  organizzativa  della  Giunta 
regionale,in particolare,l’articolazione della dirigenza regionale,

- la competenza della Giunta Regionale alla preposizione dei dirigenti alle strutture, giusta previsione di 
cui all’art.24 della legge regionale 13 maggio 1996,n.7;

- la vigente Struttura della Giunta Regionale approvata con Delibere di Giunta n.541 del 16/12/2015;  

- la L.R. n. 22 dell’11.08.2010 avente per oggetto “Misure di razionalizzazione e riordino della spesa 
pubblica regionale”,il cui art. 7 comma 1 dispone che per l’anno 2011 la spesa per missioni del personale 
regionale non può essere superiore al 50% di quelle sostenute nel corso dell’anno 2009;

 - che con le leggi regionali del 22/12/2017 : n. 54 avente per oggetto “ Provvedimento Generale recante 
norme di tipo ordinamentale e procedurale ( collegato alla manovra finanziaria per l’anno 2018 ), n. 55 
avente  per  oggetto  “  Legge  Regionale  di  stabilità  2018  “  e  n.  56 avente  per  oggetto  “  Bilancio  di 
Previsione finanziario della regione Calabria per gli anni 2018 / 2020 “, pubblicate sul BURC n. 130 del 
22/12/2017,  il  Consiglio  Regionale  ha  adottato  il  previsto  atto  normativo  contenente  il  quadro  di 
riferimento finanziario per il periodo compreso nel bilancio di previsione delle norme tese a realizzare 
effetti finanziari con decorrenza dal primo anno considerato nel bilancio di previsione ( 2018-2020 );

-la deliberazione della Giunta Regionale n. 505 del 31 ottobre 2017 ed il conseguente DDG n. 13217 del 
29 novembre 2017 con il quale è stato conferito al Dott. Luciano Luigi Rossi l’incarico di Direzione  del 
Settore n. 3 “ Gestione Economica del Personale “ del Dipartimento “ Organizzazione e Risorse Umane”;
-il decreto legislativo n. 118/2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili  
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della Legge 5 maggio 2009,  n.  42” ha introdotto una serie di  innovazioni al  sistema contabile delle 
Regioni ed alla gestione delle entrate e delle spese;

- il Decreto Dirigenziale n. 244 del 26/01/2018 con il quale si è provveduto ad impegnare sui capitoli  
finalizzati al pagamento per Rimborso spese missioni del personale addetto alle Segreterie particolari 
del Presidente e degli Assessori della Giunta Regionale (Spese Obbligatorie) - Bilancio Regionale di 
previsione anno 2018; 

-  il  D.L.n.78  del  31.05.2010,  convertito  in  legge  n.122  del  30.07.2010,  che  ha  dettato  disposizioni 
operative e di dettaglio, finalizzate al controllo e al contenimento della spesa pubblica;

- la delibera n.342 del 22.07.2011 con la quale si regolamenta ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 7 e 
14 della L.R.22/2010, il trattamento di missione del personale in servizio, a qualsiasi titolo, presso gli  
uffici della Giunta regionale, secondo le norme del DISCIPLINARE, parte integrante e sostanziale della 
stessa;

-la delibera n.249 del 22/05/2012 con la quale si regolamenta, ai sensi e per gli effetti di cui all’art.7, 
commi 1 bis e 1 ter, della L.R. n.22/2010, come integrato dalla L.R. 51/2011,il rimborso spese, qualora 
effettivamente sostenute, dal personale in servizio presso le Strutture Speciali  e Ausiliarie della G.R. 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



stabilendo che le spese effettivamente sostenute sono rimborsate,per ogni anno solare,in misura pari al 
50 per cento del quinto del costo del carburante;

-la delibera n.530 del 6/12/2012 avente per oggetto: L.R. 3 Settembre 2012,40-Disciplina delle strutture 
ausiliarie e segreterie tecniche;

-la delibera n.35 del 28/01/2013 avente per oggetto: DGR 530 del 6/12/2012-Rettificha e approvazione 
modifica regolamenti regionali-Determinazioni;

-la delibera n.408 del  11/11/2013 avente per oggetto:  Attuazione dell’art.1,comma 1 lett.a  della L.R. 
28/2013-Rettifica della D.G.R. 35/2013 e del Regolamento Regionale n.3/2013;

CONSIDERATO;

-che  le  presenti  risorse  sono  destinate  alle  finalità  previste  nel  rispetto  della  L.R.  n.  22/2010  e  n. 
69/2012, art.9 comma 2 e 3 e delle D.G.R n. 342 del 22/7/2011 e 249 del 22/5/2012 e precisamente è 
stata  tenuta  nella  debita  considerazione  la  composizione  delle  stesse  strutture  ,  sia  speciali  che 
ausiliarie, in funzione delle sedi di servizio di ogni componente e di residenza dei componenti esterni  
della  Pubblica  Amministrazione  al  fine  di  quantificare,  anche  se  in  forma  preventiva,  la  spesa  da 
sostenere nel corrente anno 2018;

-che restano ferme le disposizioni relative all’uso del mezzo pubblico come da normativa vigente;

DATO ATTO che il presente decreto è stato formulato alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla struttura 
interessata, nonché dalla espressa dichiarazione di  regolarità dell’atto resa dal Dirigente preposto al 
competente settore;

D E C R E T A

In Esecuzione dell’art. 7 comma 1 della L.R. N. 22/2010 e succ.modificazioni ed integrazioni e dell’art. 9 
comma 2 e 3 della L.R. n.69/2012;

1)   DI ASSEGNARE ad ogni Struttura Speciale per gli Assessori ed ausiliarie per i Direttori Generali 
della Giunta Regionale,quale tetto di spesa limite,a seguito dello stanziamento del bilancio regionale 
anno 2018 l’importo a fianco di ciascuna indicato,nell’ambito del quale potranno essere disposti i 
rimborsi spese,qualora effettivamente sostenute,del personale dipendente,comandato o comunque 
utilizzato per l’anno 2018, presso le stesse strutture, con la precisazione che ogni impiego improprio, 
come  ogni  attestazione  di  presenza  assunta  in  violazione  del  presente  obbligo,  determina 
responsabilità  disciplinare  e  patrimoniale  in  capo,  rispettivamente  ai  soggetti  usufruenti  ed 
autorizzanti;

2)   DI RIBADIRE che i rimborsi spese prima del presente decreto non potranno essere riconosciuti, se 
superiori all’importo assegnato; 

3)   DI AUTORIZZARE il Dipartimento al Personale, competente al controllo dei tetti di spesa assegnati, 
a  non  considerare  splafonamenti  dei  tetti  di  spesa  stessi,  nell’intesa  che  per  le  liquidazioni  si  
provvederà con specifici e successivi Decreti da parte del Dirigente del Settore Economico; 

4)   DI COMUNICARE quanto stabilito con il presente atto agli Assessori e ai Direttori Generali di ogni 
Struttura Speciale e Ausiliaria;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



TETTI         DI         SPESA      - ANNO         2018 –  

 

  STRUTTURE  - DIRETTORI GENERALI                                                           IMPORTO ASSEGNATO

CAPO GABINETTO €           4.000,00

DIPARTIMENTO    -   SEGRETARIATO GENERALE €           1.000,00

 DIPARTIMENTO   -   PRESIDENZA €           5.500,00

DIPARTIMENTO    -    ORGANIZZAZIONE RISORSE UMANE-CONTROLLI €           5.500,00

DIPARTIMENTO    -   BILANCIO PATRIMONIO E FINANZE  €           1.000,00

 DIPARTIMENTO   -   PROGRAMMAZIONE NAZIONALE E COMUNITARIA €           3.000,00

DIPARTIMENTO    -    INFRASTRUTTURE, LAVORI PUBBLICI, MOBILITA’  €           5.000,00

DIPARTIMENTO   -    SVILUPPO ECONOMICO, LAVORO, FORMAZIONE €           3.500,00

DIPARTIMENTO   -    SVILUPPO ECONOMICO, ATTIVITA’ PRODUTTIVE €           3.000,00

DIPARTIMENTO   -    AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI €           3.500,00

DIPARTIMENTO   -   TUTELA DELLA SALUTE E POLITICHE SANITARIE €           2.000,00

DIPARTIMENTO   -   TURISMO, BENI CULTURALI, ISTRUZIONE E CULTURA €           1.000,00

DIPARTIMENTO   -   AMBIENTE E TERRITORIO €           2.500,00

DIPARTIMENTO   -   UOA PROTEZIONE CIVILE €           1.500,00

DIPARTIMENTO   -   AVVOCATURA €           1.000,00

DIPARTIMENTO   -   UOA  SUA €           1.000,00

 

TOTALE COMPLESSIVO        
           44.000,00

TETTI         DI         SPESA      - ANNO         2018 –  
3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 STRUTTURE - ASSESSORI                                                                               IMPORTO ASSEGNATO

SEGRETERIA   DEL   PRESIDENTE   €  20.000,00

SEGRETERIA   VICE   PRESIDENTE  €  10.000,00

 

SEGRETERIA   ASSESSORE   ALLO SVILUPPO ECONOMICO

 

€   4.000,00

 

SEGRETERIA ASSESSORE LAVORO, WELFARE E POLITICHE GIOVANILI

 

 

 €   8.000,00

SEGRETERIA   ASSESSORE   ALLE INFRASTRUTTURE  €  10.000,00

 SEGRETERIA ASSESSORE ALLA TUTELA DELL’AMBIENTE €    5.000,00

 SEGRETERIA ASSESSORE URBANISTICA €    8.000,00

SEGRETERIA ASSESSORE AL SISTEMA DELLA LOGISTICA E PORTUALE €   8.000,00

TOTALE COMPLESSIVO        € 73.000,00

-di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della L.R. 6 aprile 2011 n.11;

-di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs.14 marzo 2013 
n. 33

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
VERO ROSARIO
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
ROSSI LUCIANO LUIGI

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


